GAB DEP CRISOSTOMO LIMA

ALBA - Assembleia Legislativa da Bahia
Palácio Deputado Luís Eduardo Magalhães. 1ª Avenida, 130, Centro Administrativo da Bahia. CEP 41745-001. Salvador - Bahia

REQUERIMENTO

Entrega do Título de Cidadão Baiano ao Padre Guilherme.

EXCELENTÍSSIMA SENHORA PRESIDENTE DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DA BAHIA

O deputado infrafirmado, no uso de suas atribuições, e, com base no art.1 do Projeto de Resolução nº
2.810/19, que dispõe sobre a concessão do Título de Cidadão Baiano ao Padre Guilherme, vem solicitar que

a homenagem seja feita no município em que o homenageado reside, Pilão Arcado, em 13 de junho de 2025,
tendo em vista a sua idade avançada e dificuldades na mobilidade e locomoção.

JUSTIFICATIVA

O município de Pilão Arcado está localizado na região Norte do estado, no semiárido baiano, a uma
distância de 785,6km da capital baiana. Tanto de ônibus quanto de veículo particular uma viagem com

previsão de tempo de mais de 11h seria extremamente sacrificante para um idoso de 84 anos com limitações
motoras.

Sala das Sessões, 21 de maio de 2025.

Deputado Zó